Quis nisi mente captus ita sentiat.  
Serpissimè desperatissimarum Rerum publicarum  
*salus in manu femina.*

Non ergo Scriptura sancta, (alioqui semper verax)  
hoc mendacij obrudere voluit, quo diceret summas  
mulierum virtutes, peccatis virorum esse deteriores,  
vt mulieromastiges isti nugantur, non, non.

Nec

Nec est virorum bonitas tanta, vt ab ipsidem noxium proficiatur; nec tanta flexus mulierum utilitas, vt mulierem nullam bonam, aut in nulla muliere non magna quaedam bona inuenias.

Vt nihil prodest, quod non laedere possit idem: sic non aded latorix sunt scemina, vt prodelle etiam non possint.

Ergone illæ viperis peiores sint, aut scorpionibus?

Viperarum enim certè etiam cinis prodest, & fita ex vipera passilli, qui theriaci vocantur à Græcis, ut Linnæus li. 10. hist. c. 8.

Antonius Musa medicus cum incidisset infantilia vlcera, vipers edendas dabat, mira que celeritate perlanabat. *Plinius libro decimo tertio capite decimo tertio.*

Icti à scorpionibus, à scorpionibus habent videri curentur.

Morsi à canibus, ipsorum pilis sanantur.

*Genes. 3.* Immanis ille piscis, qui panem Tobiam iuniorum absorpsit, habuit cor. *fel. Et sicur necessaria ad medicamenta vtiliter. Tob. 6.*

Non est (ò viri, ò mariti) non est omnis mulier, vt Herodias ista, vt sic spernant?

*Moniti-uncula.*

Satis fit (ò mariti) satis, miscellum illum sexum, infirmum, imbellem torum, quantus quancus est, ad humanitatem natum, grauari corporum suorum infirmitate & mollicie; luctari cum morbis suis sumptibus; cum ærumnis (ad quas diuinitus damnata est) frequentibus; cum conceptuum saltidij; cum partuum doloribus sexui yestro ignotis; cum seruis domesticis; cum iugo maritorum frequenter insolentium: vt quid præterea contemptu, & dictentis, molestis estis huic mulieri, huic infortunato sexui, & sane digno melioribus, quàm tu rere.

Si nemo vnquam carnem suam odio habuit; illa caro tua est, maritali coniunctione; os ex osibus tuis est, creatione. *genes. 2.*

Crudele & vrsinū est, iacenti & insimè insultare. *Scortice*

Sequitur plusquam cantina est, confidente humi homine, non mitigari, *Plin. li. 8. c. 40.*

Minime Romanum, non *parcere subiectis*, petulanter incellere, parcaque ad desperationem, nimio contentu, impellere sexum socium, adiutorem masculinam, communem nostri omnium parentem. *Pax pax vobis, deinceps. Viuite honore inuicem praueniens.*

II.

*Marito: tamen maxime Principes, consilia vxorum de xp. cause parceque sequi oportere.*

Ignoscite tamen (Domina mea) aduocato & patrono huic vestro, quem aequi bonique aded studiosum videtis; vt viros, gratia non vestri, sed Iustitiae, parca nunc offenderit; ignoscite, inquam; Verbulum enim ego nunc ad maritos, fortassis minus iucundum vobis futurum de vobis, coram vobis, sum dicturus. Audite & mariti, & vxores.

Quamquam (vt quidam ex nostris vir egregie doctus recte monet) possemus dicere confidenter, Apostolum non veruisse, ne mulier honesta & proba, in virum officium docendi pariter exerceat, cum se oportunitas offert. (Tunc enim id licite fieri arbitramur vt verbis docti hominis, dum ipsa prudentior, & sapientior fuerit viro, in cura familiari: quia plerumque euenit, vt vir in medio foro & iudicij existens, versetur, & commoneatur tamquam quibusdam fluctibus, sed ipsa mulier tamquam in quodam philosophiae gymnasio instructa, domi sedens orationibus, & lectionibus, ac alijs bonis operibus facilius vacare potest, quam vir. Idcirco raris mulier virum suum potest commonescere aliquando, dummodo ne irritum faciat Apostoli documentum, ceruices videlicet erigens in virum, quum non deceat illam primatum habere in virum. Nec quidquam potentius esse nouimus muliere bona, ad instituendum & informandum virum, quodcumque voluerit, dummodo id benigne & reuerenter faciat: tamen maritos, maxime Potentes, Reges, Gubernatores &c. admo-

R. P. Seraphinus  
Cum iratus  
3. conciliationi  
contrat.

77.

Audienda  
tamen  
cautè mu-  
lierum  
consilia;

Principi-  
bus maxi-  
mè;

Et de san-  
guine;

admonendos putem, vt, quum vxores, aut Herodi-  
des suas, & ipsarum consilia monita que audient, illi  
non temerè, sed ad Critolai, quod aiunt, libram libe-  
pulosissime prius expensis, & ritè excusis credam  
maximè verò, cum illæ, de externatibus & non cro-  
sanguineis quibuscunque, ceperint, aut asperius aut  
maleuolentius loqui; aut dicere *Pone crucem serui*, ubi  
est in causa sanguinis aut pænæ. Nam in causa (vt ro-  
cant) fauorabili seu indulgentiæ, non tanto periculo  
auditur vxor, & creditur; tum, quod elementa natura  
peccare, quam seuitia, melius est; tum, quod illi ad-  
ijci aliquid in posterum potest; hic detrahendum, nec  
vita mortuis ac cælis reddi, potest.

Mens consiliariæ pertentanda, executiunda. Quis  
adfectus, quæ occasio, vxori ac Herodiadi conueniat  
hoc aut illud in talem aut talem, extuderit, amone-  
an odium &c. peruidendum. *Probate spiritus, si in Do-  
sunt.* Indulget sæpè affectibus istis lexus ille, & est  
transfundendorum illorum in viros potentissimus.  
Suauiusimè cantillat auis illa nocturna, ait Gallo-  
rum vulgare prouerbium. Non tam potenter docent  
*Marsica pubes. Et ballare manu, & chelydris cantare spe-  
rem.* Syl. 8.

Dedecet autem gallinam gracillare, antequam  
ceperit gallus cucurrire; maximè inter Potentes.

Dicenda autem hæc fuere, quod audita Herodias,  
Herodis Animum, Corpus, Regnum, relique omnia  
non modò adfixerit, sed planè perdidit.

\* *Animum*, cum infidiata Iohanni, Herodi suo per-  
suasit, vt virum sanctum vinceret, perderet.

Quod nõ  
creditum,  
Herodem  
perdidit;

\* *Corpus & Res*, cum Agrippæ promotioni inuide-  
quem ex priuato Regem à C. Cæsare creatum vide-  
bat, Herodi suo autor fuit, ad eundem Cæsarem na-  
nigandi, spe maioris amplitudinis, de qua re tota sic  
Iosephus; *Cum venisset in regnum Agrippa, Herodis To-  
trarchæ cupiditas per inuidiam suscitauit. Iratatus au-  
tem eum maximè in spem regni Herodias vxor, appropin-  
ei socordiam, & dicens, quia per id quod noluerat ad Cæ-  
sarem nauigare, careret potestate maiore.* Nam cum A-  
grippa

Agrippam, ex priuato, Regem fecisset; quomodo dubitaret  
 aliam ex Tetrarcha eodem honore donare? His adductus  
 Herodes, venit ad Caium, à quo ob auaritiam uehemen-  
 ter increpitus, ad Hispaniam fugit: secutus eum quippe  
 fuit accusator Agrippa, cui etiam Tetrarchiam illius  
 Caius Caesar adiecit. Iosephus libro secundo belli Iud.  
 c. 1.

Et alibi; Herodias Agrippa soror, nupta Herodi Te-  
 tarcha Galilaeae atque Perae, inuidebat fratri hanc  
 potentiam, quem in celsiore, quam maritum cernebat fa-  
 spere: crebat eam nimirum, quod qui profugerat, non  
 ualeat debita dissoluere, tunc reuersus erat auctus digni-  
 tate atque fortuna tam splendida: hancque mutationem tri-  
 gustissimo ferebat animo, praesertim quoties illum uideret  
 inuatum regis insignibus per turbas inuehi: adeoque non  
 poterat imperare suis affectionibus, ut maritum assiduis  
 honoribus ad similia speranda, & suscepta transmari-  
 na peregrinatione, apud urbem ambienda erigeret: ne-  
 gant sibi uitam ferendam diutius, si Agrippa Aristobu-  
 lae patris supplicio traditi filius, & ob extremam inopi-  
 am, metu creditorum profugus, reuersus regno fruatur:  
 ipse uero filius Regis, & à cognatis ad regnum inuitatus,  
 per desolationem nihil tale affectaret, priuata uita conten-  
 tum. Atqui, marite mi, inquit, si tibi antehac mole-  
 stum non fuit, in minore, quam olim pater, dignitate  
 agere; nunc saltem honorem familiae debitum adpetere  
 neque ferendum puta, existimatione cedere viro, qui tu-  
 u quondam sustentatus sit opibus &c. nec prius destitit,  
 quam mariti extorqueret consensum, non ualentis alias  
 eius importunitatem excutere &c. Caesar ad probatam  
 potentiam defectionem (cuius accusabatur) ademptam illi  
 Tetrarchiam ad Agrippa regnum adiecit, pecuniam quo-  
 que eius donans Agrippa iudici: Herodem uero perpetuo  
 demouit exilio apud Lugdunum urbem Galliae &c. Ar-  
 que hoc fuit uindicta, quam Deus intulit tum Herodia-  
 e fratri successus inuide ferenti, tum Herodi ad obse-  
 quendum uaniloquentia uxoris nimis facili. Iosephus  
 lib. 18. antiq. Iud. c. 9.

Egeippus; Mulieris obprobria nequaquam sustinens,  
 Romam

Romam profectus, dum Caij amicitiam petit, ab Appa accusatus, etiam Tetrarchiam amisit, quam a Augusto acceperat; Et fugit ans in Hispaniam, una uxore Herodiade, mœrore animi consumtus est. Egel. 2. de excid. Ierof. c. 5.

Ergo propter auditam creditamq; vnam hanc Herodiadem, Herodes totus petijt, petijt sed non tota, etiam Baptista noster. Non totus inquam. Adhuc enim viuit parte sui meliore anima & fama hinc nobriore.

Insidias meretricis nunc Euangelista memorat.

Propositū probant rationes multæ;

Cūr autem mulieres à viris cautè audi iubeam, hæc sunt,

- 1. Ratio debilior;
- 2. Eruditio negligentior;
- 3. Experientia rarior;
- 4. Affectus impatiens;
- 5. Ambitio Imperij;
- 6. Diuinitio Maiestatis.

Ratio femininarum debilior;

\*Ratio debilior. Nam vt mulieres sint nobiscum rationis quoque participes, vir tamen hac parte princeps, & primas dotis illius accepit, eiusque vnum robriorem.

Aiunt, mulierem nil posse, præter sensibilia, speculari.

Insinuauit hoc ipsum Deus, quum mulierem vti subiecit, non tantum in pœnam culpæ dominantiam sed etiam, ob rationis pusillitatem, regendam.

D. Paulus quoque, quum dixit; Docere autem mulieri non permitto. 1. Timoch. 2. vbi sic Græci. Mulier ne doceant, non humana modo, sed neque spiritali. Quod verò interdicit ne doceant, intelligit in Ecclesia.

Quam & Deus, cum illam Adæ subiecit;

\*Ratio autem Pauli, ibidem prior hæc est; Adam enim primus formatus, deinde Heua. Doceat scilicet senior iuniorem.

\* Altera, Et Adam non est seductus: mulier autem ducta, in prauaricatione fuit, id est, decepta accepit inuigredi præceptum. Falsa est vel ipsa sui deceptio, non

non verò etiam Adam. Sic enim ipsa factum excusavit  
*Serpens decepit me.*

Adam non deceptionem, sed blandiorem indulgentiam in vxorem, causatus est. Displicere scilicet nouis amoribus suis, nouoque delicio per primæ petitionis etas repulsam ausus non est, iam tum ferè vxoris suæ idolatra.

Semel virum docuit mulier, Adamum Eua; & cuncta peruertit, vnde & hæ lachrymæ.

Duplex igitur ibi, (vt videtis) Paulo ratio non per mirandi mulieribus docendi munus prior, ab ordine creationis, altera à vigore rationis; q. d. focium suum doceat, qui prior & senior; doceat, qui ratione ditior creatus est, id est, vir mulierem.

*Et Paulus, cum docere noluit.*

Neque verò Eua tantum ex Adamo, sed & Adamo ipsi, vt fini creata est.

\*Tertia sit, mulierem, si publicè doceret, aut concionaretur, formæ pulchritudine, & eloquendi suavitate, magis ad libidinem viros, quam ad penitentiam irritaturam; & vt se multos habituram Auditores si prænnuntiaretur concionatura; sic multos quoque corrupturam.

*Femineum omne genus fecit natura disertum; Lib. 3. ad  
id mulier donum calidus omnis habet, formæ addimorum  
tum, quasi auctarium. simpl.*

Bone Deus! si qua vox præconis, aut chartula rempli aut Scholæ valuis adfixa ediceret, Sybillam necio quam, aut sceminam quamcunque, (alicuius saltem à forma & doctrina nominis) è suggestu publicè dicturam; quantus foret Auditorum concursus! quàm fixus & intentus in illam omnis oculus! quàm plena silentij audientia. Non caperent scholæ aut templa Auditores, etiam si argenteus ante ingressum ab vnoquoque exigereetur.

Periculis igitur etiam cautum est ista prohibitione; periculo Intellectus, periculo Voluntatis; Intellectus; ne falsa pro veris exciperet, ab imperita; Voluntatis, & Castitatis; ne flammæ scilicet ignesque

§ 2

ignisque

ignemque impuri Amoris quisquam visu, audireque conciperet, si non ab impudica, certe a formosa.

Apage enim nimis lepidulos illos qui dicunt, & idcirco prohiberi, quod tractatus suos omnes clamant nimis omnis ferè mulier ordiatur, nulloq; signo cuius præmissio. Apage, apage. Non enim augemur re tam seria, quælo.

Potissima igitur causa huius sit, minor usus rationis.

**Et Christi-** **Sacerdotè** **non crea-** **uit; indi-** **earunt;**  
 Christus quoque sub significavit mulierem, si bene librabitur, nescio quid minus habere, qui nunc in nova quoque lege (vti & olim in vet.) sexum illum omnem, etiam matrem ipsam suam, bone Deus quam feminam! à Sacerdotio (forsitan ob maiorem illius, quam nostri, corporum immunditiam) item à Confessione auditio, (forsitan ob maiorem linguarum lubricitatem, minorem taciturnitatem, & sigillum non incertum) remouit: (vt, vt Pepusiam nescio qui heretici iam olim, & post ipsos auctore nostro Lutherus, Sacerdotes etiam esse posse illas voluerint.) *Alphon. Myster à Castro lib. 10. in hæreses tit. Mulier.*

**Et Gentes** **ipsæ.**  
 Quam pauculas etiam legas in Gentium superstitione idolorum Sacerdotes?

Quid, quod si quæ Sacerdotes dicte, earum centes pars maxima fuit magis, quam sacra facit?

Mænades illæ seu Bacchæ, an non insanientium ritu, orgia Bacchi celebrant? Idcirco & sic dicte à greeco verbo *Μαίνω* quod insanire significat.

Nec ea tantum indignæ Sacerdotio visæ, sed etiam quorundam Sacrorum spectaculo. Olim enim in Sacris quibusdam clamari solitum: *Hosius, Vincius, Molier, Virgo exesto.*

Eodem fortè adspectu, tam nunc quam olim, à Concilijs, Consilijs publicis, atque Iudicijs, gens ferè omnis sexum illum exclusit.

Meritoque D. Athanasius Gentiles reprehendit, quod Deas feminas fecerint, quas nec, suo ipsorum testimonio, ad consilium Reip. admittere tutum est. *D. Athan. orat. contra idola.*

\*1. *Eruditio negligentior.* Nam, vt par, cum viris, sic foeminis portio rationis atque iudicij; tamen neque tam multa, neque tam solidè, quàm viri, possunt, vt quibus discere sub Magistris linguas & disciplinas consuetudine peruetusta non licet, sed mòx intra impuberes pænè annos, vix benè salutatis à lumine legendi scribendique primis elementis, artes & officia vsibus domesticis profutura discere, vt necesse, sarcire, texere, coquere, lauare &c. pro more est.

1.  
Eruditio negligentior;

Lactant. libro tertio institut. diu. cap. vigesimoquinto. Philosophi nullas unquam mulieres philosophas docuerunt, prater vnã ex omni memoria Themistoclem.

Est non tam ipsarum fortè, quàm consuetudinis inuidia que virorum hoc vitium est, tamen ita est, vt vulgò mulieres erudita non sint; itaq; si quando consulentes audiantur, videntur timidè valdè cauteque audiendæ.

\*2. *Experientia rarior.* Mulieribus enim multo ex periti non licet, quibus vel tantum *circumcursare per domos Pauli etiam seipso turpe*; peregrinari autem & *novas hominum multorum videre* urbes (vnde Vlysses illa prudentia ferè nascitur) parùm tutum, & idcirco à maritis probis præcedenter prohibitum.

2.  
Minor experientia.

Vt neque honestas, neque mariti, neque sarcinularum & viatici sui pericula domi teneant; tenent tamen infirmitas corporis, & valetudo non minùs, quàm castitas, inde periclitatura.

Quis tam inexpers, quàm indoctas consiliarias secure, maximè Princeps, audiat?

\*3. *Adfectus impotentior,* ex causis paulò superiùs in earum patrocinio allatis, quo, vt Sol nubibus atque, sic lumen rationis ipsarum densius obnubitur, & velut ignis in lignis viridibus subfoecatur, nec potest suum explicare fulgorem.

3.  
Adfectus impotentior;

Non minor mulieris malè adfectæ furor atque incempeles, quàm maris, quàm elementorù barbarissimi,

cum tempestatibus, fulminibus, tonitruisque traspuratur.

*Non est caput nequius super caput colubri, & non est super iram mulieris.* Eccli 25.

Tum velut furij agitata non cōsilio, non ratione, non pudore, non monitis, non blandimentis (quibus etiam fera ferocissime mitescunt, aut mutescunt) nescit emolliri.

*Neque ius, neque bonum aut equum sciunt*

*Melius, peius, pro sit, ob sit, nihil vident*

*Nisi quod libido subgerit.* Terent. in Heaut. Scen. 1. act. 4.

Christo facilius fuerit ventis & mari, quam ipsi imperare, & dicto facere, ut sit ex tempestate tranquillitas magna, & repentina.

Sunt tunc mulieres torouæo (ut aiunt) litore faciliiores.

*Si ira viri iustitiam Dei non operatur, profecto mulieris multò minus.*

Vel vni<sup>us</sup> Medææ amantis, iratæque sceleta in mentem veniant, &

*Tremendæ Cælo pariter, ac Terris mala.* Senec. in Medea act. 1.

Amans occidit, discerpit, sparsit membra fratrem Alysium, ut collecturum patrem retinens, amatorem suum Iasonem rita fuga sequeretur.

Irata, quod deserta, pellicem, & regiam incendit, exussit, binos liberos in conspectu Iasonis patris vngulavit. Et, *in matre si quod pignus etiamnum lateo, Scrutabor ense viscera, & ferro extraham*, aiebat apud Senec. in Medea act. 5.

5.  
Ambitus  
imperij;

\*5. *Ambitio imperij cui obsistendum.* Repugnat enim legi Naturæ, quæ indigniora dignioribus vult esse subiecta, mulieres inviros habere, aut adfectare dominatum.

Contra

Concionis Vigesima prima. 647

Contra legem Dei quoque est, cuius scilicet est verum illud edictum; *Sub viri potestate eris.*

Contra placita quarundam Gentium, ut Gallorum; quorum Salica Rex regni administratione ac successione, colos, id est, feminas, cum his ignobilis, omnino exclusit.

Ferre non possunt, ut quæ colum gerit manus, eadem sceptrum gerat.

Audire propheticum illud nolunt, *Mulier domina sua sunt eis.*

Romani summi gerendæ Reipublicæ artifices Cicerone teste, propter naturæ infirmitatem non modo regnare aut fungi vlla administratione civili eas nobiscum; sed & in tutorum potestate ipsas esse sanxerunt.

Sibyllarum vna aliqua breui ruituri mundi signum posuit, ordinis imperandi a natura constituti conuersionem, cum scilicet mulier vidua toti Mundo imperabit. *Lib. 2 Oracul.*

Quo plurimum laborant illæ;

Feminas autem valde affectare regnum hinc patet, quod Eua audito illo, *Eritis sicut Dæi immortales*, liberi &c. mox edicto & mortis metu contemptis, prima non aduocato viro, ut scilicet illi deinceps imperaret, cibum veterum accepit, quasi diceret; *Occidat fructus ille me, dum vel imperem, vel non adeo seruiliter sum Deo viroque subiecta.*

Nouum genus postillæ inquis. Imò inquam vulgo; at doctis peruetustum, nec reiiciendam.

Moses enim Bar Cephaz iam olim vel illam inuenit, vel iam inuentam recepit; *Quærat aliquis (inquit) cur Eua non vocarit Adamum, ut is prior ederet? Nimirum transformari ipsa prior cupiebat in Deum virumque suum diuinitate anteeuenire, qui se humanitate præ-*

praefferat, quo hac administrationem rerum potius  
 que imperium obtineret: existimabat enim simulacrum  
 gustaret, euestigio in Deam se transformari, pro  
 lacu serpentis consilio. Mos. Bar. Ceph. i. de parad. p.  
 c. 28. mihi pag. 135.

Nescitis Athaliam aliquandò, regnandi studio,  
 mne semen regum extinxisse?

Semiramidem Assyriorum Reginam, quòd Athi-  
 os intelligeret grauatim mulieris imperium tacite,  
 dissimulasse Nini mariti obitum, & personam cuius-  
 que eius induisse, donec filius regno idoneus haberetur?

Amazones virorum iugum aeternum respuit?

Matrem filiorum Zebedaei dextram sinistramque,  
 in regno Christi, duobus filijs suis valde ambouisset

Agrippinam Neroni suo adèd imperium adfectal-  
 se, vt Mathematicis respondentibus, *Nerone quidem  
 filium imperaturum, sed matrem quoque occisuram*, ta-  
 ta exclamarit, *Ocidat, dum imperet?* & vt filio vitam ad  
 imperium expeditiorem sterneret, Claudium Cae-  
 rem & maritum, & patrum suum venenato bolito  
 sustulerit? Haecine maxima femineae.

Vellet, si posset ambitionis indicia? *fermina huius  
 mundi totius Imperatrix, fieretque profecto, sim-  
 perator quispiam, omnia Herodis nostri iustat, con-  
 filio vxoris, administraret; verum que tum esse verus  
 illud Catonis verbum; Omnibus hominibus Romani  
 imperamus, reliqui autem homines vxoribus suis;*

*Sed vxores nostra nobis imperant,*

*Ergò toti mundo imperitant vxores nostra.*

Aut (quod est paulò deterius) istud Themisto-  
 clis; *Themistocles Athenas regit, vxor Themisto-  
 clem, & filius vxorem eius; Itaque Athenas regit po-  
 populari-  
 um,*

Error quoque popularis in imperium profanum  
 irreperet, qualis olim in Ecclesiam, quem nel-  
 cio qui partim maleuoli, partim ignari, par-  
 tim haeretici quidam, vel obtulerunt, vel re-  
 ceperunt, quo (falsissimè tamen) iactatum est  
 haec.

hactenus, nescio quam Iohannam, Papam fuisse, circiter annum salutis 514. Iohannis septimus nomine. Nam reuera nulla vnquam mulier Papatum gessit, sed errori causam dedit, quod Iohannes nescio quis Pont. Max. huius (opinor) nominis XII. Iohannae cuiuspiam meretricis consilijs, aut potius imperijs, omnia in Papatu gereret, vt docet vir verè Catholicus Florimundus Ramundus lib. Anti papisse gallico c. 19.

Diceretur scilicet tadem, per errorem similem, tali vel tali Imperatrice hoc gestum, quod gestum esset, tui vel tali Imperatore, rerum potiente.

Ergò ne adeò rerum scena peruertatur, censeo vixorem (si quandò viro Principi audietur, vt & audiri nonnunquam expedit parcè, cautè, t. m. de que audiendam.

\* 6. Diminutio Maiestatis. Vilescit enim passim apud suos, quisquis omnia consilio vxoris administrat, imò & quisquis viuic paululò nimis vxoriè.

6. Diminutio Maiestatis;

Gueuarra noster contentum ita de quodam scripsit: Ego aliquando importunitate amici cuiuspiam mei exoratus, oravi Iudicis cuiuspiam vxorem, vrgeret litem aliquam terminari, que mihi sic respondit: Ain' tu, vt vxorem ego orem? Certissimè crede, & nullatenus dubites (Domine Gueuarra) viro meo non eam vxorem esse, que illam precari debeat, sed que illi imperare. Dicitur, factum. Nam, quod semestri ab egregio Iudice non potuerat imperari, vxor vna nocte perfecit, & liti finem dedit. Ant. Gueuarr. ep. aut. ep. ad Doctorem Mans. pag. 178.

Quid abiectius? que illius Iudicis dignitas aut Maiestas superfuit, apud conscios tanta vxotis in ipsum potentia?

Fastidit natura virilis, non modò mulierū, sed etiā mulierosorum atque effeminatorum imperia & consilia, vel hoc solo quòd mulierum sunt ac mulierosorum, vt sint alioqui optima; non minùs quam olim Athenienses consilia malorum, tantum quia malorum, itaque ijdem aliquandò consilium bonum, sed ab improbo profectum, non illius ore, sed alterius

notæ probitatis ( Aristidis opinor ) publicati voluerunt.

Ut Bucephalus in phaleris suis alium ab Alexandro suo scilicet non admittebat, sic nec fere cordati viri vlla consilia aut imperia ferunt, quam virorum, eorum illa feminarum.

Quam id  
collegu-  
turâ vidit  
B. Ludo-  
uicus;

B. Ludouicum Gallie Regem ferunt aliquando, cum multum diuque cum consiliarijs suis, de re nescio qua deliberasset, nec ij satis ad aliquid statuendum consentirent, Regina autem re audita, derepenitē consilium marito dedisset maximè salutare, idque postmodum Rex ipse coram prudentissimis hominibus recitasset, & illud omnes sententijs suis approbassent ipsū tunc ita excepisse, *Absit inquit, ut sequamur consilium istud. Nam, ut sit maximè salutare, tamen, quod à maioribus profectum, non decet à prudentibus illud virus admitti.* Itaque Regem ipsum iussisse alia via rem tentari, quia qua vxor Regina suaserat, ne vxorius nimium esse, aut Rex ab vxore dominari videretur.

Cuius ta-  
mea fa-  
ctū leui-  
ter repre-  
hentiam;

Quamuis sensu meo) forsitan paulò nimis arroganter vna & deroganter, & contra magni Senecæ mentem, aientis, *Numquam me, in bona re, mali pudebit auctoris.* Lib. 1. de tranquillitate vite.

Et verò Ambrosij ipsius dicentis, *Veritas à quocunque dicatur, à Spiritu sancto est.*

Et contra Romanorum, qualium bone Deus virorum, & quam Politicorum! morem, qui etiam ancillulæ vnus, (cui nomen Tutela seu Philotis) consilio audito, suæ ciuitatis post Brennum reliquias conseruare non dubitarunt, Festumque ancillarum annum statuerunt. *Macrob. l. 1. Saturnal. c. 11.*

An non & vel a fina Balaamo Domino suo loquuta salutaria consuluit?

An solas virorum cellulas mentesque Sol diuinit illustrat?

Ergò in talibus satis forsitan fuerit, nomen faminæ autoris suppressisse. Non enim ego hic doceo, nunquam feminis, aut vxoribus credendum, sed cau-

Ceterum hæc virorum sunt ingenia.

Ut, et si à Nazareth, non minus quam aliunde, possit aliquid boni esse; & possunt in Scythia quoque nasci aliqui Anacharsides: Et, ut caput aut vsu venit, prophetam perire extra Ierusalem: Et, ut Huj, & Namurci generola quoque vna interdum nasci possunt; sed tamen eadem creduntur ægerimè; Sic, et si interdum consule viris valde salutariter mulieres possunt; vulgus tamen virorum sic accidere vix opinatur.

Pesperam igitur, & nomini atq; autoritati suæ valde deroganter faciunt & Herodes & quotquot imitantur, quum aut suæ Herodiadis, aut vxoris legitime consilia omnia, vt imperia accipiunt, & vt oracula vœerantur, Remq; Pub. omnè, Herodiadis vnus consilij, imò imperijs ita administrant, ita vitas vel domant vel auferunt, vt ipsi quidè foris nomè regiū & seipsum gerant; intus autè Herodias merù in Herode, in Regem, in Regnū, inque omnes subditos imperium.

Deroganter nimium Themistocli, de Themistocle Themistocles, ipse loquutus est, cum vxorem à filio, se verò qui Rempub. regeret, regi ab vxore falsus est.

Notati reliqui nimis vxorij;

Vt contemptio- nis sui autores;

Cato, vt rem dolendam dicebat, quod ante commemorabam, *Vxores nostræ nobis imperant, ergo & toti mûdo.*

Quid nisi hæc, passim vilescat Herodes?

Qui aliter de illo dicatur, quam quod vxori suæ nupserit, quod Poëta ille nolebat, qui dicebat; *vxoris nubere nolo meæ?* qui aliter vocetur, quam concentor vxoris; quam Regina graphiarius?

Quid aliud iacter populus, quàm *Dominamur ab vno Vixq; viro?* Virg. Æneid.

Et *Mulieres dominatæ sunt eis?* Isai. 3.

Quis Rex est, Regem, maxime, non habeat, minime autem Reginam.

Quis Herculem non contemnat, quem sciat Omphales, nescio cuius Lydorum Regina, quam depereat, imperio etiam filia ducere, colum pro claua tractat; Omphale interim ipsa, Herculeos habitus, clauam tegmenque leonis induente;

Quis

Quis Rex non vilescat apud eos, quibus vel re contigerit, vel aliundè rescire. Apemem filiam Beacis mirifici, non concubinam Regis, sed necem iuxta Regem ad dexteram, & auferentem diadema de capite eius, & imponenti sibi, & palinis aujam cadere Regem de sinistram manu? Et super hac, Regem aperto ore eam intueri. & si arriserit, ridere ei... si indignatus fuerit, blandiri, domum concilietur in gratiam? vt Zorobabel narrat. Ebra.

Quis Commodus, in incommodum ceterum maximi contemptus non incidat, si importū anore, quo Marciam deperit, Marcia habitum sciat, ut indidit.

Inne possit a quoquam honorari aut suspici, cui mulier imperat? cui leges imponit, prescribit, iubet, vocat, quod videtur? qui nihil negare imperanti potest, multo recusare audeat? possit, dandum est: vocat, veniendum est, abeundum: minatur, extimescendum: ego vero, iuxta modo seruum, sed nequissimum seruum, etiam si amplissima familia natus sit adpellandum puo. Cacet. parad. 5.

Suspici aliquis Herodes possit, qui Iohannem in vincula conijcit, propter Herodiadem?

Contemptus hinc adeo certus, vt quum Iohanna Pontifex IX. omnia ex Theodora nescio cuius, Socrus Alberti Principis Etruriae, meretriculae suae prescripto faceret, aut potius Theodora per Iohannem omnia gereret, haberet que pro dolor! Pontificem illum sic suarum voluntatum sacrilegi thalami, anticipiū; Thodorā ipsā Papā Iohannā, aut potius Pontificem ipsum Papiſſam Iohannam, per summum contemptum effeminationis eius, vulgus adpellaret, quasi dignitatem, qui femina, quam vir nasceretur, vnde quoque popularis ille tanti momenti error, sed certe quum fabula falsior de Iohanna femina ad Papatam procreta, natus est, quem Florimundus Ramundus, vir paris & iudicij & lectionis, libro aureo, quem Antipapissam vocauit, doctissime vnā & eloquentissime refuta uit.

Quid? Assyrij nonne à Sardanapalo, vltimo suo Rege, (quod adeo effeminatus esset, vt inter locorum

nam greges nere, & muliebus habitu, feminas omnes Nonna-  
la cina anteire impudenter auerret) Duce Arbace, e-  
ius Comite. Stabili, delcuerunt, atque insuper bellu  
ruinz.  
inulerunt, victum ad sui Regia que incendium im-  
pulerunt, indignum rati, talem faminam sibi totque  
egregis viris, ac toti genti Assyriorum imperare?

Quid, nisi feminas eiusmodi viros putent, atque  
et feminas qui verè sunt viri contemnant?

Vi Deus olim, circiter Diluuij tempora, homi-  
nem, etsi carne & spiritu constantem, tamen vocauit  
carnem, quod carnis tyrannidi Spiritus, qui alioqui  
imperare debuerat, omnino seruiret, *Non permane-* Gen. 6.  
*bit spiritus meus in aeternum, quia caro est inquit; sic*  
cordati omnes solent feminas dicere viros illos, qui  
consilij, aut imperijs vxorum nihil non admini-  
strant.

Reges, Reges, *Si secundum carnem, id est, ex vxorum*  
*dictamine vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta*  
*carnis, & consilia Herodiadis, mortificaueritis, viue-*  
*re.*

Quam spiritui exitiosum & turpe, carnem domina  
pax, sic viris, vxores & Herodiades.

Quò enim Achabum Regem sua Iesabel præcipi-  
tauit?

Quò Salomonem vxores suæ, & greges concubi-  
narum Idolatriæ peste laborantes?

Quò Ioram Regem Israël, vxor Athalia? vt de He-  
rode hoc nostro nihil nunc dicam, de quo latius in  
sequentibus audietis.

III.

De Concionatorum paulò seueriorum angustijs, de He-  
radiadis in Iohannem insidijs, & mira Dei  
prouidentia.

Sed quò feror? Quin potius considero, quantæ sūt  
Concionatoribus Ioannizantibus, aut seuerioribus  
angustæ vndique, quos scilicet hinc Scylla, hinc  
Charybdis circumstat, pæneque alterutro pereundū,  
nisi se sollicitissime, *per arma iustitia à dextris in prof-*  
*petis, & à sinistris in aduersis tucantur.*

Ambu-

Ambulant profectò per gloriam & ignobilitatem in infamiam & bonam famam, ut seductores & reuocati. *1. Cor. 6.*

Per odium huius, per amorem alterius, his campis exosi.

**Baptistæ & similiū multa pericula;** Consideranda ista proponit, hic narrata cōtinet fors magni Baptistæ.

Nondum videtis quæ illum circumsteterint angustia?

Ecce initio ministerij, non modò populi fauor & blanda quædam aura, sed etiam Regis Herodis deuolentia ac reuerentia (tranquillitas sanè magni, & res multis ipsa tempestate periculosior hinc Baptistæ circumstabat, aliudè, Regina dicam? an potius meretriculæ Regi, non ita multò post capitalis multolentia. *Herodes enim* (ait Marcus intium spectans opinor) *metuebat Iohannem, sciens eum virum iustum, & sanctum, & custodiebat eum, & audito eo multum iustitabat, & libenter eum audiebat. Quid ambitu quilibet aut optare, iustis votis, poterat, fauoribus istis citius?*

Poterat quispiam alius à Baptistæ, his apud se gratulose, tumescere, euanescente in cogitationibus suis, parare se aliquid esse, qui Regem regeter, & velut auribus teneret, poterat & in adulationem (vt Regem quali redamare videretur) sensim incidere, certe vane vanique periclitari, nisi Iohannes fuisset. Ab alitudoine *timebo, à damonio meridiano.*

Contra, Herodiadis odio atque insidijs adeò premebatur, vt fugere posset, & latere, aut silere, nec amplius vox esse clamantis, vt prius, in deserto. *Herodias autem insidiabatur illi, & volebat occidere eum, nec poterat,* ait Marc. c. 6.

*Sedet Regina meretrix in insidijs cum diuitibus in oculis, vt interficiat innocentem. Oculi eius in pauperem respiciunt, insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua, insidiatur, vt rapiat pauperem, rapere pauperem, adtrahit eum. In laqueo suo humiliabit eum. psal. 108.*

*Spem vultu simulat, premit alium corda dolorem m-*

liberis concionibus offensa. 4. Æneid.

Infidias utur, sed Herodias, non Herodes. Nam ferè Ab Herodias de

infidias mulierum sunt, vis aperta virorum. maximè,

infirma est. Animalium quæ fortissima sunt, vt Leo, Taurus & capro Marte inuadunt, infimissima, vt vulpes, a-

raneæ infidijs, & telarum magis indagine, quasi plagarum expansione magis, quam grandine telorum, præoccupant.

At quas tandem infidias struxit? Euangelistæ nullas exprimunt; itaque nobis fuerit diuinandum, & variè quidem, pro varietate temporis infidiarum. Nam si hæ infidias, post captum iam Iohannem, struxerunt, (vt videtur series textus apud Marcum indicat) aliæ fuerint infidias; Si verò ante captum Iohannem (quod sequi malui, primùm ob causas quas dixi; deinde, quod infidias, in iam victum, & iam solito minus à Rege obseruatum, vti ex ipsa captiuitate, quam Rex iusserat, haud obscurum erat, non adeo necessariæ fuerint) aliæ atque aliæ constituendæ. Audite quæso diuinitatem, dum aliquid certius diuinetis.

* Infidiabatur ergo Herodias Iohanni nondum capto, vel forte	}	1. In fessis Eremi vijs;	Infidias Baptiste nondum capto; que
		2. Gladiatore emso;	
		3. Subhastato Iohannis capite;	
		4. Herodi pericula ex Iohannis concionibus proponendo;	
		5. Odium populi illi creando &c.	

\* In fessis Eremi vijs, per mulites, vel nescio quos Polytrotos, & seruos, vt Iohannem è ruguriolo aut spelunca, qua qua emigrantem, vel vsque ad ripam Iordanis, vel ad urbem in Curiam, vel quo quo modo trucidarent, vel sic contunderent, & colaphizarent, vt misertofacere tubet totum caput, & os omne edentarent. Vtinam? apud se aiebat illa Erynnis) committigatum illi audiam sandalio caput!

In via hac, qua ambulabam, absconderunt superbi loqueum mihi, queri poterat secum, & cū suis, Baptista.

\* 2. Gladiatore emso, aut sicario (quales Itali vocant)

cant *banditos* vel *bandiggeatos*) quem vel pecunia, vel pollicitatione aut libertatis, aut abolitionis, aut beneficij &c. occultè corruptum, ad eadem clanculariam Eremitæ, seu domi, seu foris destinasset.

In sylva, in campo, in foro, in curia, inter domesticos parietes, imò vel in ara, eiusmodi mala Domæ ancillatores, Baptistam aliquem, vno vix aureo, trucidarent scilicet.

Tanti illis mors viri boni, quanti palli gallinæ, imò ne pili quidem.

\* 3. *Subbafaro* Iohannis capite, id est, proposito publicè præmio, cuiuscunq; Baptistæ interfectori. Quisquis scilicet exosum caput Concionatoris morosi Herodiadi adculisset, aut certè casum a se factis probaret, tantum aut tantum ab ipsa acciperet, totum quem forsitan centum Daricorum, aut mille aureorum operæ tam egregiæ præcium.

Pugionis ictum, pugillo aureotum compensaret. Regina, usque adeo ardebat Iohannem petire, & deinceps æternum filere.

\* 4. *Herodi pericula* ex Iohannis concione proponendo. Fieri posse scilicet, si pergere sinatur, ut populum Herodem, suis coloribus Baptistæ penicillo depellat, ut Tyrannum habeat, è solio derurbet, regnoque exeat &c. aiebat illa fortassis apud Regem.

Vel, ad ipsius Cæsaris aures, sonumque famamque concionum Baptistæ posse peruenire, qui regno idcirco illum fortè exuat.

Vel, si Cæsari hæc susque deque erunt; regiam tamen maiestatem apud populum exautotari valde huius posse.

Herodem certè in hoc metu fuisse, vel simulasse refert Iosephus; *Quum magni concursus ad Baptistam fierent* (inquit) *plebe talis doctrina auida; Herodes veritus, ne tanta hominis autoritas defectionem aliquam pararet, quod videretur nihil nõ facturum ex eius consilio, maluit satius esse, prius quam noui aliquid exoriretur, illi tollere, quam rebus turbatis, seram poenitentiam agere.* Ios. l. 18. antiq. c. 7.

Egesippus quoque lib. 2. de excidio Ierol. c. 5. Hinc, inquit, excitata Iudeorum fero omnium in Herodem o-

dia. Et poena accelerata. Scilicet Semper praesumit seu perturbata Conscien-

tia. Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra Pectora, pro facto, Spemq; Merumque suo. Ouid.

Scelerati quod meruerunt, semper expectant.

\* 3. Odium populi illi creando; Forſitan diſſeminando, Regem, alioqui optimum, ab vno isto aqua potore corrumpi; Ab vno isto Eremita Regem ita haberi totum, ac poſſideri, vt nemo pænè Aulicorum præ illo audiat; Ita Herodem dementari, vt curas regni, per ſextuplis Conſcientiæ nouis, ab motione isto illi iniectis, pænè omnes abiecerit; Ita deinceps moroſū & ceterum effectum ipſum, vt minimis populi nunc delictis grauiffimè irriteret; Diplomata nunc & edicta crudeliora ſolum Iohannem dictare, Regem nihil, niſi ſcribere, ſubſignare; Galilæam agram ſemper futuram, quamdiu pilofus ille vixerit &c. Inſidiæ, inſidit.

Denique, Concionis eius omnes captioſè & perperam opinor, interpretabatur.

Studebat criminibus terrere nouis, Et ſpargere vo-

tu. In vulgum ambiguus de Iohanne.

Nec requieuit enim, donec Calchante miniſtro. 2. Æ-

ncid. Hominem apud Regem, & omnes ordines gratioſum, qua potuit, exautorauit, antiquauit, exinaniuit.

\* Inſidiabatur verò  
Iohanni aliter, ſi iam capto; vel for-

- 1. Miſſione munuſculorum;
- 2. Corruptione parochorū ſeu nutritiorum Baſiſſæ;
- 3. Solicitatione ad laxiora;
- 4. Calumnijs pudicitie.

Quæ, iam capto;

1. Miſſione munuſculorum, vt Amico, vt Patri ſpirituali, vt Miſero; vel ciborum, vel potionum, vel ſubularum, vel ſudatorum &c. ſpecie quidem leuandorum

Tc rum

rum squalorum eius, qui à carcere, re autem veritate necandi, quod toxicis omnia iusserit.

*Impia terribiles miscent aconit a nouerca, nec non retrices.*

Non dicam Herculem perisse, cum vestem, Deianiræ suæ donum, sed ferali sanguine Nessi imbutam, induisset, quoniam non magis Deianira Herculem decepit, quam ipsa à Nessio decepta est, quam quædam ea vestis valet, ad cauendas etiam, sub doctis retricijs, toxicorum insidias.

Medeæ factum quis fileat? Repudiatam tandem ab suo Iasone, qui aliam iam uxorem Creusam, Creontis Corinthiorum Regis filiam, duxisset, ægerimè ferens illa, ignem in seruulo, munera Iasoco Creusæ misit, sed ad eò funestum, ut ipso & Creusæ, & tota regia exusta sit.

Quam multis etiam mors in olla: quoties aliquis arbitatus ouum forpsisse, forpsit scorpionem: quoties aliquis raris esculento corpus refecit, non refecit, sed interfecit?

Est, est venefica ferè omnis meretrix. Vel enim philtrea miscet non amantibus, ut se ament, vel tota amores eius turbantibus, ne perturbent.

\* 2. *Corruptione Parochorum seu nutritiorum Baptista,* { 1. *Adijcerent victui eius,*  
vel, ut { 2. *Detraherent.*

\* 3. *Adijcerent victui eius; coqui esculentis; præconę poculentis: id est, per dolum, venena præbendis à portione eius permiscerent.*

Notum illud; *Mittamus lignum in panem eius.* Crederetur enim mœsturia, aut quacumque alia causa perisse.

\* 4. *Detraherent, ijdem, aut custodes carceris, de victu potuque captiui per Regem imperato, ut paulatim quidem inedia tabesceret, persuaderet aurem Regi, & vulgo iactaretur casu mortuus, non occisus.*

Ergo vel *Panem aridum & Aquam breuem,* capto iubeat inferri, vel præbendis non tam sacca aut mella,

mella, quam venena, misceri. Galli dicerent, *la pouldre d'irbis.*

Genus insidiarum insidiosissimum, quod sæpè tam nimis, quam corpora, enecantur. Ah!

\*; *Solicitatione ad laxiora.* Fortitan enim adeundò, in carcereque Baptistam visitando, miserum illum adpellitabat, qui scilicet Populi, Regis, Suis, Fortunæque fauoribus vti nesciret; qui foro vti nollet; Possè autò, quod aiunt, vesci, auro potari, si vellet, mensa regni quotidie frui, si tantillum conuiuere posset, aut distimulare.

Recantaret saltem quædam in carcere; sic se illi Herodem placaturam.

Hoc inoe non est insidiari? Insidiabatur hoc modò & salutis animæ Concionatoris sui, & famæ, & capi-

tu. Quem enim deinceps Baptistam (si quid recantaret) Rex, Populusque censerent, nisi timidum atque inconstantem? quem nisi hominem bifrontem, bilinguem, aliud stando & aliud sedendo loquentem?

Quem nisi læsæ Maiestatis reum, ut qui eam falsis criminibus à se accusatam, ipsa sua recantatione, ipse aduersum se restaretur? *Insidiabatur ei.* De capite Baptistæ iam tum adimendo scelestæ meretrix cogitabat.

Fortitan etiam quis scit? aut quidni? improperabat stultitiam captiuo, qui scilicet benè & honesto loco natus, Patre summo Sacerdote non illaturæ fortunæ; mallet, miser in eremo degere more feræ, quam vxorem parem & formosam ducere; ciliatum gestare, quam sericum &c.

Superis abominabiles eos esse, qui se immoderatis vitæ asperitatibus enecat: non esse aded tyrannos cæli Triumuiros, ut tanti cælum suum nobis vèdât &c.

Si vellet, daret ipsa illi vxorem è Curia sua nobilem, pulchram, diuitem, electam, quam vellet; ita more veteri, rectè stirpem regiam cum Sacerdotali iterum coalituram.

Adijciebat, *Sunt mihi bis septè prestanti corpore nym-*

*T r a* *Qua-*

Quarum omnium ista periculosissima.

*Quarum qua forma pulcherrima, Deiopeiam  
Commubio iungam stabili, propriamq; discabo,  
Omnes ut tecum meritis pro talibus, annis  
Exigat, & pultra faciat te prole parentem.* Virg. 1. A-

neid.

Et quis scit, an non perditā meretricis procatites b-  
lum & oculis plenis adulterij, & toto gestu, sumptu  
amore incendere non adcurarit? Quis scit?

\* 4. *Calumnijs pudicitia* Forsitan & reuersa è carce-  
re, à visitatione Baptistæ, vel apud Regem penitentem,  
vel apud Aulicos publicè in Curia, ita quæstā est, Ege-  
giam verò, & certam censuram virorum: Ecce enim  
Eremita iste (ò Rex), & sanctulus tuus, quem sic me-  
tuebas, sic obseruabas tam libenter audiebat, quo audito  
tam multa faciebas, ac tantum non adorabas; ecce,  
ecce, cum hodiè, pietatis ergò, carcerem ad ipsum in-  
traui, vt miserum solarer, & quā possem refocillarem,  
ecce, quis credat? me de osculo interpellauit, stuporem  
obtulit.

Credo, nisi manicę pedicęque prohibuissent, passi-  
vim intulisset. Vah! aurum sub aratum!

Etiam, etiam sub cilicio, & fordido pallio, libido  
est. *Insiidiabatur ei.* Volebat Herodem commorū in-  
dignitate rei, iam iam ad cædem capri Baptistę pro-  
cedere.

Quidni? Sic olim Princeps quòque femina, Puri-  
pharis vxor, Iosephum seruum suum calumniata, sic  
quardam alia magnum Athanasium &c.

Sic Stenobæa pulcrum Bellerophonem, sic Phæ-  
dra nouerca cælibem Hippolytum perdidit.

An non & forsitan submisit, qui in vitam eius in-  
quirent, dicerent facta atque infecta de miseris?

An non & forsitan, quæ falsè licet, iactarent tamò  
se cum Eremita illo nuper consuetudinem habuisse,  
non dedisse quidem illum at non negasse? Quis sciet?  
Eiusmodi calumnijs parent scilicet, seueriusculi Con-  
cionat ores ferè omnes.

Auditus mihi pænè puero est. R. P. F. ... *Balthas Fran-  
ciscanus Prou. S. Andree, Orator æui sui maximus, &c.*

Quarum  
ocasio-  
ne. di-  
gressiun-  
cula.

pro concione excusans sanè pereloquenter, quod dictus esset idèdè tam ardentè, tam copiosè, & tam sepè de pace prouinciarum Belgij cum Philippo II. & Ioanne Austriaco ad populum Cæsari montanum, pro concione dicere, quòd illi Austriacus Episcopatum promississet. Incredibile, quanta gratia se purgavit, neque his insidijs extricarit vir sanè discretissimus.

De me etiam quid loquat? Silere quidem velim, sed qui possim detantis insidijs? Calumnior enim (Audientes) argumentum hoc delegisse, opportunum inuictus, vindictæ studio in eum Principem, qui mihi Episcopalem dignitatem (quam ambisse me, & ab illo petisse etiam mentiuntur) denegarit.

Proh insidias calumniosas, & calumnias insidiosas! Ambitus ergò primum accusant; deindè Studij vindictæ, & quidem sanè importunissimæ, & periculosissimæ, quibus necessarium tribus verbis responde-  
re.

Ambitus ego reus, qui in me descendens, introspicens, & circumspiciens, nihil videre possum, cùm Episcopatum sperare, ac ne de illo quidem cogitare, audent petere verò multò minùs?

Vbi enim merita? vbi amici, & fautores mihi & ei quamquam *virtute ambire oportet, non fautoribus.*  
Plautus.

Ambitus ego reus, qui soleo sapè, & verè, dicere, *Episcopatum me nullum velle (vt essem illo vnde quaq; degulimus) nisi qui contigerit dormienti?* qui communicatis nuper Paulo V. Pontifici Opt. Max. Romæ cõsilijs quibusdam meis, de rebus sanè ingentibus, etsi ille mihi valedicenti diceret beneuolentissimè totidem verbis (*Gaudio, quòd nouerim te,*) ne verbulo quidem me eius gratia in posterum commendauit? qui plus facis scio, humeris opus esse plusquam Atlanticis, ad onus illud sustinendum?

Ambitus ego reus: Viuit adhuc (& æternum viuat, precor) is Princeps, a quo Episcopatum dicor petisse. Testari is certissimè possit, nec petisse me id ab eo, neque viua voce & coram; neque per literas meas vl-

las; neque per amicos omninò ullos, destinatè.

Ambitus ego reus? Nego hoc & pernego; adfirmo que, necessariò verum esse alterutrum; Vel me omniquam ab eo, quem dicunt, Principe Episcopatu petisse; Vel si Episcopatum petij ab illo aliquandò, iam septennio Episcopum me esse. Nam quidquid ab eo Principe petij (& petij certè aliquid ab eo supplicat, & coram, & longiuscula oratione latina, & datis literis binis, & quidem in palatij cubiculo secretior, vel potius ad candelæ lucem, anno 1602 alias nunquàm gratia ipsius obtinui. Sed Episcopum me non esse, est in prospectu. Ergò non petisse me restat.

Ambitus ego reus? Adiuvo testor que viuos omnes, & mortuos, & qui in Cælo, & qui in Terra, & qui in Purgatorio, & qui in Inferno, si possit ex vniuersis testis vel vnus surgere, qui verè adfirmet, Petitem vnquam à me, pro me, de Episcopatu sollicitum esse.

Insidia igitur ista ambitus inanes omninò.

Videamus verò etiam illas, que sunt, de studio vindex, quia sumeum hoc de Baptista argumentum. Insinuate dolentem quæso Auditores.

Vindictam ego de Principe? Ego pulex viuus, & canis mortuus?

Ego stipula? ego folium quod vento rapitur, contra tantam potentiam?

Nesciam ego, iam tot annos immeritus libris, & iam senescens, oraculum illud Christi mei, *aurum esse contra stimulum calcitrare?*

Et, *Quis restitit ei, & pacem habuit?* Nec ego parum temporis lapsu, studioque profecidem.

**Autor quæ Principi & Patriæ deuotus.** Ego a repulsa ab Episcopatu (que nulla fuit) studio vindictæ in eum Principem?

Imò verò boni ipsius (qua potui, & quantum sum) studiosissimus.

Septennium enim pændetorum, de vijs pacandi ois Belgij, cogitavi, scripsi, tractavi prolixissimè, inuenera multa, & non paucorum dierum confecti & set.

Testis illustriss. Dom. D. Octavius Ep. Tricaricen<sup>s</sup>  
Nūcius Apostolicus in non ita pridem, Belgio; te-  
stis Magistratus vrbis meae Casatimontanus, & tunc  
meus caput nobilis vir Dominus a Cruce; testes literæ  
hæc ad ipsos, eiusdem Octavij, vna, datæ Antuerpiæ  
11 Decembr. 1602. alteræ, datæ Bruxellis 24. Octob.  
1604. testis denique omni exceptione maior Paulus  
V. Pont. Opr. Max. cui librum M. S. de vijs eius Pacis,  
Roma reliqui.

Quid? ego priuatus, ego conditione & religione  
pauper, Superioris permissu, bibliothecam carissimã  
magna ex parte obpigneravi, multos menses, vt mihi  
esset, vnde tanta molis opus adtollerem, quod cona-  
bar, Principis & Patriæ bono; nemine scilicet pecuniã  
suscitante, vel quia fortè de conatibus meis despera-  
rent, vel quia nihil sciretur (paucissimis enim indi-  
cabam, & a plurimis cauebam) vel quia non satis fa-  
ueretur, vel quia opes huc non haberentur. Deus vnus  
suscipit.

Cui Principi ita studui, ei ego nunc malè velle di-  
citur? O insidias! O insidias!

Et quidem assumptione huius argumenti Baptista,  
vnde me eam repulsam vindicare calumniantur. O  
calumniò Terra! Quo tandem meo peccato has ca-  
lumnias merui?

An templum, an Cathedra ista, non magis Pacis,  
quam vindictæ locus?

An hæc vrbecula, hic pugillus Auditorum, læden-  
do Principi tam opportunus?

Si lædere (quod absit collibuisse) theatris amplio-  
ribus, id est vrbibus maioribus & potentioribus, a-  
pud quas sæpè dixi, fuisset id præstandum.

An & Princeps, Tyrannus est, vt Herodis facinora  
despectere ad illum possim? A quo non mōdò lapidarer,  
& mactarè, si hoc ausum?

An ille vir omninò castissimus, cuius facies nõ mo-  
do digna imperio, sed etiã pudicitia testis est certissi-  
ma, Herodiadem aliquam alicui Philippo aliquando

Tt 4 eripuit,

eripuit, aut aliquam habet, ut in Herodem decemans, illum obliquè notare velle merito possim estimari?

Est argumentum hoc, aut textus iste meus, vindicta repullæ, quod iam pridem anno scilicet 1597, circiter, certè Odomaropoli, in Ecclesia cathedrali, viuente adhuc Iohanne Vernoisio Episcopo, Aduentu decurrente, cæpi versare, cum nondum Principem vsquam essem adloquutus, itaque nec repullam illam passus?

Vindictam ne iam tum sumebam de illo, ance culpam (si qua ibi culpa dici possit) id est aare repullam mei, quam sompniant?

Ergò, Ergò hic nihil, nisi infidiæ, nisi calumniæ. Nihil hic, nisi crimina desunt.

Mihi, mihi (Auditores) ut Baptistæ, si non Herodias, certè anima nescio quæ, Herodiade ipsa nihilò hac parte sanctior, capitaliter quoque *insidiatur* his columnijs, quas tamen hoc esse quod sunt, id est, moras, puras, putasque calumnias, satis (ut arbitror) vobis ostendi.

Vtinam autorem nosse possim! ni forè is sit autor & impostor, qui ait ita sibi ab aliquo dictum. Alteri opinor, tacito nomine, id adtingit, quod finxit ipse, offensus forsitàn (ut & Herodias ipsa) quod sua mercede, seu delicta seu peccata nimium sapè à me labellat obliquè flagellari. Diceret, opinor, equuleo admotus; Ego odi eum, quia non prophetauit mihi bonum, sed malum. 3. Reg. 22.

Cæterum (cari mei Auditores) vos obtestor, vel idcirco tantò studiosius à me dicta hætenus animo repetere, & deinceps dicenda notare & meminisse, ut per has infidias forè in posterum iubeor causam dicere, securus dicam, quod Christus olim, iam vincens, Pontifici sciscitanti de discipulis, & de doctrina sua, respondit; Ego palam loquutus sum mundo: ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudei conuenerunt; & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? interroga eos, qui audierunt, quid locutus sum ipse.

ubi sciunt, qua dixerim ego. Ioann. 18.

Adeo ego de innocetia hic mea, & vestra omnium sinceritate confido.

Sed de his plus satis; quæ tamen non admodum importunè adrigi, vt nostras Concionatorum miseris aliquas saltem videatis. Sed ad Baptistam nunc nostrum.

Ergo, vt, vt egerit Herodias, certè *insidiabatur ei*, & capitales quidem struebat infidias, Mortuum Iohannem volebat, vt vt posset.

*Volebat eum occidere, nec poterat.* Aderat animus, aberat tantum occasio, quæ (vt plurimum) sola malis deest, vt lædant.

O si tantum possint Improbi & Dæmones, quantum velint! Quam citò machina mundi dissoluatur!

Non *insidiabatur* huc tantum semina, vt è gratiosissimo apud omnes ordines, homo odiosissimus omnibus fieret, aut vt minus, quàm hactenus, beneuolenter audiretur; aut vt procul ablegaretur; (quamuis vel hoc solum valdè multum est, & multi multis *insidijs* agant, vt in quosdam tantum hoc agant; *Inuenti sunt in populo meo impij insidiantes velut aucupes, laqueos ponentes ad capiendū viros*, ait Hieremias: nō hanc infidias suis metam Herodias constiuerat, non: Ibi, Ibi, tantum carceres, vndè cursum inirent eius odia, fuerunt; mera autem ac terminus infidiarum impie meretricis fuit, mors Magni Baptistæ: Non desitura ab infidiarum cursu fuit, non somnum placidè captura, donec optimus Curia suæ Concionator profusus periret. *Insidiabatur sanguini.* O rabiem Lupæ hominem indurat!

Nam *volebat eum occidere.* *Occidere*, non à cado, quo significato dicitur Sol occidere, id est, obcumbere & è viuis quoquo modo eripi optabat, non: sed à cado, vt intelligas lupam illam, Baptistæ mortem violentam optauisse.

*Et volebat eum* non occidi tantum aut morte mul-

*ari* (quod poterat alieno vel veneno, vel i. clo, vel alterius)

T c s

*Insidiarum Herodias quis scopus. Jerem. c. 5.*

Fecitas e-  
iusdem  
quante;

terius cuiuscunque manu fieri) non, non; sed occidit ipsa volebat, & (vt verit quidam) trucidare, vt videas tam fuisse auidam necis Baptista, Censurus in matrimonium suum seuerioris, meretricem illam, vt nullu fuisset reuertura aut gladiatorem aut tortorem caedis tam iniqua ministrum, ipsa ipsa manus suas, Baptista innoxij sanguine, cruentasset; ipsa fauces, pectusque illi pugione traiecit; ipsa venenum propinasset, ipsa ipsa Baptistam occidisset.

Imò, inuento iam sicario & lanione, qui auro emrus Baptistam occideret, dataque optione, sicariulne, an ipsa illum trucidaret, sua manu trucidare ipsa maluisset. Proh, animum lupæ crudelissimum!

*Ipsiusque Amphitrupo Regem Prætelam sua obruta-uit manu.* Plaut. in Amphit. act. 1.

Dicas Herodiadem, lunonem quamdam rediunt, in Herculem pessimè animatam.

*Scilicet ita manet alta mente repositum*

*iudicium Paridis, spreteque iniuria forme. i. Eneid.*

Notatis futorem feminae amantis & odientis!

Iohannes igitur (nisi Iohannes esset, Auditor) isthac in periculo sanè magno versabatur, ne deinceps metu tot tantarumque a tantâ hoste insidiarum, languidiusculè concionari occipiat; coniuere, circumloqui, non recta album scopumque ferre; generalia tantum dicere; in plebecula tantum vitia totam belli verbalis molem vertere; Herodi autem & Herodiadi, di, id est, potentibus deinceps parcere; immò verò, parcendo veritati illis necessaria, periculosissime nocere.

Tutior tamen Baptista hoc ipso, quòd etsi alteram duorum, non tamen Herodiadem, sed Herodem potius beneuolum beneficumque experiebatur, quoniam quodam sensu, quem supra diximus, *Meior est iniquitas viri, quam benefaciens mulier.* Plus illi amores fauoresque lupæ huius, quam odia atque insidia istæ eiusdem nocere (nisi Iohannes fuisset) poruissent.

Viderisne igitur (Auditores) quantis angustijs misselli Concionatores coronemur?

Nolite

Nolite ergo nolite mirari, si quos nonnunquam videtis totum hoc munus concionandi defugere, vel tumultu tractare; aut aliquos, cum vni placere studeat, alteri valde displicere, & bene agendo, ac Baptiste viam vestigiati inuadendo, sæpe cum Baptista male audire, & pati.

*Ar prima officij huius nostri est, posse inuidiã, & calumnias pati.*

Quid? De Christo ipso Concionatorum duce & magistro etiam murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebat, Quia bonus est, Alij autem dicebant, Non, sed seducit turbas. Nemo tamen loquebatur de illo, propter metum Iudeorum, iam coniuratorum, ut qui eum confiteretur, extra synagogam fieret. Ioann. 7.

*Sanditur incertum studia in contraria vulgus. 2. Æneidos.*

*Dicunt malum bonum, bonum malum. Isai. 5.*

Side capite nostro, & Iudice viuorum & mortuorum, si de ipsius quoque Præcurfore, ita variè à varijs indicatum; quid mirandum, si nos pusillus grex, & infirma eius membra, variam quoque vulgi de nobis sententiam sæpe experiamur?

Durate o socij & fratres mei durate & vosmet rebus seruate secundu, quando manifestabuntur occulta cordium, & tunc laus erit unicuique à Deo. Durate. Hæc ad vos sacerdotes & Concionatores.

*Et vnde tanta;*

Notandum verò interim etiam improbarum mulierum, perditæque amantium (cuiusmodi hæc Hætodias fuit) ingenium, ad præcautionem; Minus enim ea tela feriunt, quæ prævidentur.

Ita est. Animalium ferè quodlibet (etiam, quod natura mitissimum est, ac maximè cicur) tunc rabit, ac ferit magis, vel cum amore ardenti obsistitur, vel cum fetus, amoris sui fructus, lactens lactanti eripitur.

Leæne ac Tigrides tùm maximè intractabiles, cū amores spirant, vel pignora amorum suorum, natos carulos amiserunt.

Tigri-

Tigridem scetam sanè ferunt, cum vacuum foribus cubile repererit, ferri præcipitem odore suo restigantem, & si ei raptor adpropinquanti (ut est in mende velocitatis fera) abijcit vnum ex catulis, tollere quidem illum mortu, sed nondum pacatam iterum consequi, etiam caro illo pondere velociorem, ac sic subindè, donec in Nauem recepto prædone, irrita feritas desperatione sæuit in litore. *Plinius.*

Taurorum quanta sit feritas nunquam vidistis, cum in agro de iuuenca, iuuenca spectante, utrius sit, concertant?

Fidelissimi ante omnia homini canes & equi, qui pænè soli dominos nòrunt & honorant, tam domestici, tam hominis amantes, ut tutores homini natura deesse videatur, qui *amissos Dominos lugent, lacrymasque interdum desiderio fundunt*: an non & ipsi cum tentigine vexantur, & iungi amatis prohibentur, rabunt, mordent, non rituales modò, sed ipsos quoque Dominos, & altores suos, quorum alioqui solent esse tutores acerrimi?

Arceueris fodes molossum subantem, ab carulliente & conflagrante Lycista; aut Lycifera catellos adhuc cacos & lactentes adtigeris; quantus ibi tum lazzarus ac baubatus!

Sed nec ferè est dente canis (tam cicuris licet animalis) irati noentius quidquam; nec rabientis morsu humano generi perniciosius venenum.

Quid canes, & equos dico?

Vel Areas Orans intrate, & Gallinaccorum Ororum colluctationes videre; quam sunt ex feris del quam prolixè! quam sæpè repetita! quam cruentam quam utrinque deplumolæ! Eiusmodi sunt, ut aliquando illo spectaculo Themistocles civicum exercitum, quem in barbaros educebat, confirmari, hæc loquutus; *Hi neque pro patria, neque pro Diji familiaribus, neque verò pro autis heroibus periculum subeant, neque pro gloria, neque pro libertate, neque pro liberis; sed tantum, ne alter ab altero superetur, aut alter altero cedat.* *Ælianus lib. 2. var. hist.*

Plin. 9.  
41.

Has tamen tam crudeles & cruentas monomachias, sperè nihil, nisi vnus albæ & pinguioris gallinæ a-

nos, ciet.  
Imò & gallinam, imbellissimum alioqui animal, videre, vt cristatur! vt armatur! vt crocitando, velut dalsicum sibi canit! vt, latè explicato alarum velut exercitu, in acie stat! vt prosilit velut ex vallo in miluos, in homines, & quoscunq; pullorum suorum aduac pipientium quinario insidiari videt, aut suspi-

catur!  
Vix Annibale ad portas audito, ita olim Romani profuis vel aris, vel focis dimicabant, vt tunc auis illa, alias imbellissima, pro pauculis pullis suis.

Adèd amantium iræ, in hostes amorum suorum, solitò sunt terribiliores.

Est est (Auditores) omnis amans, seipso non amante fortior idem, atque efferatior, vt ferè furentes, & fidentes omnes. Nam quid amor sit, nisi quidam furor? Quid, nisi acutissima febris, luxuria est?

Vincunt tunc animantes omnes genium naturæ suæ scilicet.

Muliere tamen sic adfecta, nescio an in rerum natura quidquam feruens, in morum amorumq; suorum aduersarios, in Censores, in Restragatores, in pel- lates, ac procorum suorum prædones; in plagianos, in pignorum & prolium suarum quomodolibet violatores.

Mulier a- mans, in aduersos ferocissima.

Tum sunt ista verissima; *Mulierem nequam qui tenet, quasi qui adprehendit scorpionem.* Eccli 26.

*Commorari leoni & draconi plus placebat, quàm habitare cum muliere nequam.* Eccli 22.

*Monstrum tunc illa horrendum, ingens, cui lumen ademptum totius præne rationis.* Non modò defiocula tunc sed planè cæca, studio amatorum in amicissimos incurtura.

Virgil. Aen.

Præstet tunc in Cyclopum ac Lestrigonum manus, quam in illius incidere.

Et si enim sunt alioqui mulieres natura piæ & misericordes (vt ait Aristot. in Politicis) ad omnem humanitatem tate.

Degenerat à sua humanitate.

nitare facta, tum quia natura molles, & ad dura suffi-  
nenda impares; & facies illa delicata, cuticula laevi-  
& nihil pilosa, vox suavis. Quentur multum intus ho-  
spitari mansuetudinem, quam idcirco ipsis plura  
maximamque ineffe natura voluit, ut qualibet mater  
facta, proli infirma, maternorumque tunc magis  
quam paternorum auxiliorum ministeriorumque  
genti facilius compati, & non ignara mali misera, in-  
currere discat; tamen mirè degenerant, quocumque  
impotenter amant, mireque sauiunt in quemcumque  
quem vel censura de se duriore, vel quomodolibet in  
se peccasse arbitrantur.

*Patientia in minimis amorum negotijs tum legis  
furor.*

Tranquilli illius maris facies desinit in summam  
tempestatem.

*Et nihil est quod non effreno captus amore animus fe-  
minæ*

*Ausit; nec capiunt inclusas pectora flammæ.* Ouid li-  
6. Metam.

Megalopolitani an non hoc ipsum planissime in-  
dicarunt, quum Veneris statuam, quam adorabant,  
litteris aureis ita inscripserunt *DEA MACHINA-  
TRIX*, quòd nihil non commententur, nihil non  
audeant animi libidine æstuantium, maxime fami-  
narum?

An non & hoc fortè signarunt, qui Cupidinem festo  
flammaque armauerunt?

*Breuis omnis malitia super malitiam mulieris, impo-  
tenter vel amantis, vel odientis.* Eccl. 25.